
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE

REGISTRO GENERALE N. 1163 del 02/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 228 del 02/09/2024
PROPOSTA N. 1718 del 02/09/2024

OGGETTO: PNRR. MISSIONE 5 COMPONENTE C 2.3 - INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE
CLUSTER 1. NUOVA COSTRUZIONE DI TRIBUNE ED IMPIANTI DELLO STADIO COMUNALE G.
RENDA DI LAMEZIA TERME CUP: C88C22000350006. Approvazione atti. CIG: 9705430633.

IL DIRIGENTE

Richiamati :
il decreto sindacale n. 23 del 30/12/2022, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del T.U.O.EE.LL., con attribuzione della direzione del Settore
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio del Comune di Lamezia Terme;
l'art. 107 del D. Lgs 267/2000, il quale prevede che l'adozione degli atti di gestione o di atti
provvedimenti amministrativi, ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante
autonomi poteri di spesa;

Premesso che :
l'Unione Europea, per rispondere alla crisi pandemica provocata dal Covid-19, all'interno del
programma Next Generation EU, ha approvato il Regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021,
che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza quale principale componente del suddetto
programma;
ai sensi dell'articolo 17 del regolamento in parola, i singoli Stati membri si sono dotati di un Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (d ra innanzi PNRR), costituito da riforme ed investimenti
finalizzati a raggiungere gli obiettivi strategici del richiamato regolamento;
a livello centrale è stato istituito, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14
ottobre 2021, ai sensi dell'art. 3 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, il Tavolo permanente per il partenariato
economico, sociale e territoriale con funzioni consultive nelle materie e per le questioni connesse
all'attuazione del PNRR;
Il Ministero dello Sport ha pubblicato l'AVVISO PUBBLICO DI INVITO A MANIFESTARE
INTERESSE in attuazione del Decreto della Sottosegretaria alla Presidenza del Consiglio con
delega per lo sport del 24 febbraio 2022, nell'Ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 Sport e Inclusione, con una dotazione finanziaria
complessiva pari ad Euro 700.000.000,00 finanziata dall' Unione europea Next Generation EU e ha
come finalita' la realizzazione di interventi tesi a favorire il recupero di aree urbane attraverso la
realizzazione e la rigenerazione di impianti sportivi;
l'Amministrazione Comunale di Lamezia Terme, con propria delibera n. 128 del 21/04/2022, ha
incaricato il Dirigente protempore del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del
Territorio Comunale, competente per la manutenzione e la gestione degli impianti di edilizia
sportiva pubblica, a porre in essere tutte le azioni ed i provvedimenti necessari al fine di partecipare
all vviso cosi come sopra individuato;
l'Amministrazione Comunale con propria delibera n. 137 del 21/04/2022, ha approvato la domanda
di partecipazione/finanziamento relativa all'impianto sportivo di interesse: STADIO "G.RENDA" -
Cluster 1 CUP: J55E22000170006 di 1.500.000,00 elaborata dal Settore competente;

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 Pag. 1 di 8



con Decreto del 02.01.2023, registrato alla Corte dei conti il 20.01.2023 con n. 266, questo Comune
è stato ammesso al finanziamento con fondi a valere sul PNRR Cluster 1;
in data 07/02/2023 è stato stipulato, firmato e trasmesso l'Accordo, tra le parti di concessione del
finanziamento relativo all vviso PNRR M5C2 Investimento 3.1 Cluster 1; CUP J55E22000170006;
CUP: C88C22000350006;

Considerato:
che con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 22/04/2024 l'intervento denominato "Nuova
costruzione di tribune e impianti Stadio Gianni Renda ", distinto mediante il seguente CUI:
L00301390795202300003, è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2024/2026;
che con delibera della Giunta Comunale n. 78 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto
preliminare redatto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di 1.500.000,00;
che la Giunta Comunale, con delibera n. 79 del 10/03/2023, ha approvato la variazione di bilancio e
applicazione avanzo per progetti PNRR;
che per tenere conto della necessita' di rispettare il cronoprogramma dell'operazione nella scadenza
intermedia al 31/03/2023, è stata introdotta la modalita' dell'affidamento mediante appalto integrato;
che con determina R.G. n. 247 del 10/03/2023 e determina RG. N. 271 del 16/03/2023 adottate dal
Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale della Città di Lamezia
Terme, è stata disposta l indizione di gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
di un bando di gara ai sensi dell art. 63 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. con oggetto "PNRR
Missione 5 Componente C 2.3 - Investimento 3.1 Sport e Inclusione Sociale CLUSTER 1. Stadio
Renda - "Affidamento progettazione definitiva, esecutiva e lavori NUOVA COSTRUZIONE DI
TRIBUNE ED IMPIANTI DELLO STADIO COMUNALE G. RENDA DI LAMEZIA TERME" -
CIG: 970543063, per l importo complessivo 1.078.118,65 oltre IVA;
che, a seguito di apposita gara curata dalla UA-Città Metropolitana di Reggio Calabria ed espletata,
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il metodo dell offerta a massimo ribasso, i lavori sono
stati aggiudicati all operatore economico "EDILTECNICA COSTRUZIONI SAS DI SCARPINO
ANTONIO & C.", P.I.00468160791, per un importo di euro 749.974,58 oltre IVA risultante dal
ribasso del 31,29 per cento offerto sull importo a base d asta di euro 720.574,58, oltre ad euro
29.400,00 per oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso;

Richiamati:
gli impegni in precedenza assunti con determina R.G. n. 247 del 10/03/2023; determina RG. N. 271
del 16/03/2023 e la DETERMINAZIONE N. 137 DEL 31/07/2023 adottate dal Settore Gestione e
Valorizzazione del Patrimonio e del Territorio Comunale della Città di Lamezia Terme, con le quali
è stata impegnata la somma prevista di:

euro 600,00 Anac;
euro 2.695,30 in favore della CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria per
l spletamento della gara relativa all ntervento in oggetto per l' esecuzione dell' intervento di
cui in oggetto sul capitolo di bilancio n.3902/0 piano dei conti 2.02.01.05.001- bilancio
2022/2024 anno 2023;
euro 914.968,99 di cui:

euro 682.557,26 per lavori;
euro 64.824,34 per spese tecniche di progettazione;
euro 2.592,98 oneri contrinutivi 4% ( Inarcassa ed EPAP);
euro 164.994,41 per IVA 22%:

sul capitolo di bilancio n.3902/0 piano dei conti 2.02.01.05.001- bilancio 2022/2024 anno 2023;

Richiamate altresì:
la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 222 DEL 09/07/2024 avente ad oggetto :
PNRR Missione 5 Componente C 2.3 - I. 3.1 Sport e Inclusione Sociale - CLUSTER 1.NUOVA
COSTRUZIONE DI TRIBUNE ED IMPIANTI DELLO STADIO COMUNALE G.RENDA DI

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 2 di 8



LAMEZIA TERME. CUP C88C22000350006.CUI: L00301390795202300003. Approvazione
progetto definitivo;
la DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 30/07/2024 ad oggetto:
Approvazione variazione Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale
2024 approvato con Delibera C.C. n. 5 del 22/04/2024.

Dato atto:
che l'O.E. EDILTECNICA COSTRUZIONI SAS DI SCARPINO ANTONIO & C ha indicato per la
progettazione il Raggruppamento Temporaneo di Professionisti - R.T.P. Composto dall'Ingegnere
Giuseppe Labate (capogruppo mandatario), l'Ingegnere Rubens Cosco (mandante), il Geologo
Gabriele Prestia (mandante) e l'Architetto Riccardo Perri (mandante e giovane professionista);
che con delibera di G.C. n. 222 del 09/07/2024 è stato approvato il progetto definitivo denominato
"NUOVA COSTRUZIONE DI TRIBUNE ED IMPIANTI DELLO STADIO COMUNALE G .
RENDADI LAMEZIATERME";
che con nota prot. n. 63726 del 12/08/2024 e successiva integrazione prot. n. 66724 del 28/08/2024,
l'O.E. EDIL TECNICA COSTRUZIONI SAS DI SCARPINO ANTONIO & C ha trasmesso il
progetto redatto a livello esecutivo;
che il progetto redatto a livello esecutivo secondo i dettami della previgente normativa all'epoca
vigente (D. Lgs 50/2016), si compone dei seguenti elaborati:
G 00 ELENCO ELABORATI
G 01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
G 02 RELAZIONE SUI CRITERI DNSH
G 03 RELAZIONE METODOLOGICA CAM
G 04 RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI RIFIUTI
G 05 RELAZIONE GEOLOGICA
G 06 RELAZIONE GEOTECNICA SULLE INDAGINI
G 07 RELAZIONE SULLA ANALISI DI RISPOSTA SISMICA LOCALE
G 08 ELENCO PREZZI UNITARI
G 09 ANALISI PREZZI
G 10 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
G 11 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
G 12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
G 13 QUADRO ECONOMICO
G 14 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
G 15 FASCICOLO DELL'OPERA
G 16 LAYOUT DI CANTIERE FASE 1
G 17 LAYOUT DI CANTIERE FASE 2
G 18 PIANO DI MANUTENZIONE
G 19 CRONOPROGRAMMA
G 20 STIMA ONERI SICUREZZA
I 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
I 02 PLANIMETRIA AREA D'INTERVENTO - STATO DI FATTO
I 03 PLANIMETRIA AREA D'INTERVENTO - STATO DI PROGETTO
A 01 PIANTA SPOGLIATOI - STATO ATTUALE
A 02 PIANTA GRADINATA - STATO ATTUALE
A 03 PIANTA COPERTURA - STATO ATTUALE
A 04 PROSPETTI E SEZIONI - STATO ATTUALE
A 05 PIANTA SPOGLIATOI - STATO DI PROGETTO
A 06 PIANTA GRADINATA PRIMO LIVELLO - STATO DI PROGETTO
A 07 PIANTA GRADINATA SECONDO LIVELLO - STATO DI PROGETTO 0
A 08 PIANTA COPERTURA - STATO DI PROGETTO
A 09 PROSPETTI E SEZIONI - STATO DI PROGETTO
A 10 VISTE TRIDIMENSIONALI
A 11.1 RENDER

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 3 di 8



A 11.2 RENDER
A 11.3 RENDER
A 12 PIANTA SCAVI E DEMOLIZIONI PIANO TERRA
A 13 PIANTA DEMOLIZIONI PRIMO LIVELLO E COPERTURA
S 01 TRIBUNA - RELAZIONE DI CALCOLO
S 02 TRIBUNA - VERIFICA TAMPONATURE
S 03 TRIBUNA - REGOLARITÀ STRUTTURALE
S 04 TRIBUNA - TABULATI DI CALCOLO
S 05 TRIBUNA - SCHEMI GRAFICI DI CALCOLO
S 06 TRIBUNA - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI
S 07 TRIBUNA - RELAZIONE GEOTECNICA
S 08 TRIBUNA - RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
S 09 TRIBUNA - RELAZIONE SUI MATERIALI
S 10 TRIBUNA - PIANO DI MANUTENZIONE
S 11 SCALA - RELAZIONE DI CALCOLO
S 12 SCALA - REGOLARITÀ STRUTTURALE
S 13 SCALA - TABULATI DI CALCOLO
S 14 SCALA - SCHEMI GRAFICI DI CALCOLO
S 15 SCALA - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI
S 16 SCALA - RELAZIONE GEOTECNICA
S 17 SCALA - RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
S 18 SCALA - RELAZIONE SUI MATERIALI
S 19 SCALA - PIANO DI MANUTENZIONE
S 20 RELAZIONE STORICO CRITICA
S 21 CARPENTERIA FONDAZIONE
S 22 CARPENTERIA IMPALCATO I E II
S 23 CARPENTERIA COPERTURA
S 24 DISTINTE TRAVI DI FONDAZIONE
S 25 DISTINTE TRAVI E PARETI
S 26 DISTINTE TRAVI E PARETI
S 27 DISTINTE TRAVI, PARETI E GRADINATE
S 28 DISTINTE GRADINATE
S 29 DISTINTE GRADINATE
S 30 PILASTRATE
S 31 RINFORZI
S 32 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
S 33 CARPENTERIE SCALA ANTINCEDIO
S 34 PARTICOLARI NODI SCALA ANTINCENDIO
R.IE 01 RELAZIONE IMPIANTO ELETTRICO
R.ID 01 RELAZIONE IMPIANTO IDRICO
IE 01 IMPIANTO ELETTRICO FM E ILLUMINAZIONE
ID 01 IMPIANTO IDRICO
V 01 RELAZIONE ANTINCENDIO
V 02 PLANIMETRIA
V 03 PIANTA PIANO TERRA
V 04 PIANTA I LIVELLO
V 05 PIANTA II LIVELLO
V 06 SEZIONE
che il quadro economico di progetto è allegato al presente atto all'elaborato G13, al quale si
rimanda;
che l'istruttoria del progetto ha comportato l'ottenimento dei seguenti pareri:

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 4 di 8



progetto n. CZ-2024-003);
dell'avvenuta verifica preventiva e validazione degli elaborati progettuali ai documenti di cui
all articolo 42 del D. Lgs n. 36/2023 dell'avvenuta attività, da parte del sottoscritto Responsabile
Unico del Progetto;

Atteso:
che occorre procedere, con urgenza, all'approvazione degli atti progettuali in quanto funzionale al
conseguimento degli adempimenti ex art. 2 DL n. 19/2024 convertito in Legge n. 56/2024, al fine di
assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi intermedi e finali delle misure e dei
relativi interventi previsti nel PNRR, per come ribadito nella nota del Dipartimento per lo Sport
della Presidenza del Consiglio dei Ministri (DPS-0009098-P-19/07/2024);
che in tal senso, ad approvazione avvenuta, è necessario procedere senza indugio all'avvio del
cantiere entro il termine assegnato, con le lavorazioni previste nel cronoprogramma dei lavori
approvato con il presente atto;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022- 2024,
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 148 del 09/05/2022;
Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui all'art. 6
bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010, e del Codice di
comportamento integrativo nonché dell rt. 42 del Codice dei Contratti;
Visti:

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1
Sport e Inclusione con una dotazione finanziaria complessiva pari ad Euro 700.000.000,00
finanziata dall' Unione europea Next Generation EU;
il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»;
il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
il D. Lgs. 267/2000;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento per l ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare il progetto esecutivo relativo alla "Nuova costruzione di tribune e impianti Stadio
Gianni Renda " esposto nelle premesse, per un importo complessivo di euro 1.500.000,00, redatto
dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti - R.T.P. Composto dall'Ingegnere Giuseppe
Labate (capogruppo mandatario), l'Ingegnere Rubens Cosco (mandante), il Geologo Gabriele Prestia
(mandante) e l'Architetto Riccardo Perri (mandante e giovane professionista), composto dai seguenti
elaborati:
G 00 ELENCO ELABORATI
G 01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
G 02 RELAZIONE SUI CRITERI DNSH
G 03 RELAZIONE METODOLOGICA CAM
G 04 RELAZIONE SULLA GESTIONE DEI RIFIUTI
G 05 RELAZIONE GEOLOGICA
G 06 RELAZIONE GEOTECNICA SULLE INDAGINI
G 07 RELAZIONE SULLA ANALISI DI RISPOSTA SISMICA LOCALE
G 08 ELENCO PREZZI UNITARI
G 09 ANALISI PREZZI

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 5 di 8



G 10 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
G 11 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
G 12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
G 13 QUADRO ECONOMICO
G 14 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
G 15 FASCICOLO DELL'OPERA
G 16 LAYOUT DI CANTIERE FASE 1
G 17 LAYOUT DI CANTIERE FASE 2
G 18 PIANO DI MANUTENZIONE
G 19 CRONOPROGRAMMA
G 20 STIMA ONERI SICUREZZA
I 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
I 02 PLANIMETRIA AREA D'INTERVENTO - STATO DI FATTO
I 03 PLANIMETRIA AREA D'INTERVENTO - STATO DI PROGETTO
A 01 PIANTA SPOGLIATOI - STATO ATTUALE
A 02 PIANTA GRADINATA - STATO ATTUALE
A 03 PIANTA COPERTURA - STATO ATTUALE
A 04 PROSPETTI E SEZIONI - STATO ATTUALE
A 05 PIANTA SPOGLIATOI - STATO DI PROGETTO
A 06 PIANTA GRADINATA PRIMO LIVELLO - STATO DI PROGETTO
A 07 PIANTA GRADINATA SECONDO LIVELLO - STATO DI PROGETTO 0
A 08 PIANTA COPERTURA - STATO DI PROGETTO
A 09 PROSPETTI E SEZIONI - STATO DI PROGETTO
A 10 VISTE TRIDIMENSIONALI
A 11.1 RENDER
A 11.2 RENDER
A 11.3 RENDER
A 12 PIANTA SCAVI E DEMOLIZIONI PIANO TERRA
A 13 PIANTA DEMOLIZIONI PRIMO LIVELLO E COPERTURA
S 01 TRIBUNA - RELAZIONE DI CALCOLO
S 02 TRIBUNA - VERIFICA TAMPONATURE
S 03 TRIBUNA - REGOLARITÀ STRUTTURALE
S 04 TRIBUNA - TABULATI DI CALCOLO
S 05 TRIBUNA - SCHEMI GRAFICI DI CALCOLO
S 06 TRIBUNA - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI
S 07 TRIBUNA - RELAZIONE GEOTECNICA
S 08 TRIBUNA - RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
S 09 TRIBUNA - RELAZIONE SUI MATERIALI
S 10 TRIBUNA - PIANO DI MANUTENZIONE
S 11 SCALA - RELAZIONE DI CALCOLO
S 12 SCALA - REGOLARITÀ STRUTTURALE
S 13 SCALA - TABULATI DI CALCOLO
S 14 SCALA - SCHEMI GRAFICI DI CALCOLO
S 15 SCALA - GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI
S 16 SCALA - RELAZIONE GEOTECNICA
S 17 SCALA - RELAZIONE SULLE FONDAZIONI
S 18 SCALA - RELAZIONE SUI MATERIALI
S 19 SCALA - PIANO DI MANUTENZIONE
S 20 RELAZIONE STORICO CRITICA
S 21 CARPENTERIA FONDAZIONE
S 22 CARPENTERIA IMPALCATO I E II
S 23 CARPENTERIA COPERTURA
S 24 DISTINTE TRAVI DI FONDAZIONE
S 25 DISTINTE TRAVI E PARETI

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 6 di 8



S 26 DISTINTE TRAVI E PARETI
S 27 DISTINTE TRAVI, PARETI E GRADINATE
S 28 DISTINTE GRADINATE
S 29 DISTINTE GRADINATE
S 30 PILASTRATE
S 31 RINFORZI
S 32 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
S 33 CARPENTERIE SCALA ANTINCEDIO
S 34 PARTICOLARI NODI SCALA ANTINCENDIO
R.IE 01 RELAZIONE IMPIANTO ELETTRICO
R.ID 01 RELAZIONE IMPIANTO IDRICO
IE 01 IMPIANTO ELETTRICO FM E ILLUMINAZIONE
ID 01 IMPIANTO IDRICO
V 01 RELAZIONE ANTINCENDIO
V 02 PLANIMETRIA
V 03 PIANTA PIANO TERRA
V 04 PIANTA I LIVELLO
V 05 PIANTA II LIVELLO
V 06 SEZIONE
di approvare il quadro tecnico economico dell'opera, redatto a livello esecutivo e integralmente
riportato all'allegato Elaborato G13, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto :
che tra gli obblighi derivanti dal PNRR risulta il rispetto del Principio di non arrecare danno
significativo all'ambiente (DNSH), per cui corre l'obbligo all'Appaltatore di accettare ed uniformarsi
a tutte le Procedure e le misure previste per il rispetto di tale Principio (DNSH);
della necessita' da parte dell'Appaltatore del rispetto rigoroso di tutte le condizioni generali e
particolari legate ai finanziamenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), che diventa
condizione necessaria ed inderogabile per addivenire ad una corretta rendicontazione e
monitoraggio dei Progetti al fine di scongiurare il definanziamento;

di accertare la regolarita' amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000, il cui parere tecnico favorevole e' reso unitamente alla sottoscrizione della presente
determinazione;
di trasmettere copia della presente, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, D.lgs. 18/08/2000 n. 267, al
Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria;
di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, Direttore dei Lavori e Coordinatore della
Sicurezza in fase di Esecuzione delle opere sono trattenute dall'Ing. Pasqualino Nicotera;
di dare atto che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza non
esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale
delle funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto dirigente del settore che adotta l'atto
finale
di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai fini della
pubblicita' legale;
di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 1718 del 02/09/2024, esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Dirigente NICOTERA PASQUALINO in data 02/09/2024.
SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163

del 02/09/2024 7 di 8



_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 artt. 147 bis, comma 1, 153,
comma 5 e 183 comma 7, in ordine alla regolarità contabile della DETERMINA N. 228 del 02/09/2024,
esprime parere: POSITIVO

Lamezia Terme, lì 02/09/2024 Il Dirigente

Dott.ssa AIELLO NADIA

SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE REGISTRO GENERALE N. 1163
del 02/09/2024 8 di 8


